
平成３１年度(令和元年度)コミュニティ・スクール津屋崎小学校だより ５月号

令和元年 ５月 ７日（火）

福津市立津屋崎小学校

校 長 有 馬 昌 一 郎

「主体的に考え、行動する子」 これが本年度、本校がめざす子どもの姿です。－

４月１９日（金 、各クラスでの授業参観・学級懇談・ＰＴＡ総会にご参会いただき、誠にありが）

とうございました。

授業参観では、１学期の重点「佇まいをつくり学びをそろえる」を中心に学習を見ていただきま

した。新しいクラスが「学びに向かう集団」になっていくために、教育環境を整え、学びのスタン

ダードをそろえる取組を「学年チーム」で行っています。また、学級懇談の中では、各クラスの担

任から学級経営にかける想いをお伝えできたことと思います。１年間を通して高まっていく集団の

、 、 。姿と その中で活躍するお子様の姿をご覧いただけますよう 職員一同全力で取り組んで参ります

保護者の皆様、地域の皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

ＰＴＡ総会では、昨年度一年間、学校を支えてくださった役員の皆様からの報告や、本年度役員

の皆様からのご提案をいただきました。ありがとうございました。旧役員の皆様を中心としたＰＴ

Ａ活動に深く感謝を申し上げますとともに、新役員の皆様をはじめとする保護者の皆様とともに素

敵な津屋崎小学校を創っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

４月２４日（水 、天候が心配される中、１年生を迎える歓迎）

集会と遠足を行うことができました。窓には子どもたちが作った

「 」 。たくさんの てるてる坊主 があるクラスも…願いが通じました

歓迎集会では、２年生から６年生までの心のこもった歓迎の言

葉や歌、クイズ、寸劇などで体育館が歓迎ムードいっぱいに。１

年生の合唱「ドキドキドン！一年生」には、誰からともなく手拍

子が沸き起こりました。

そして、素晴らしかったのは集会委員会の子どもたちの活躍。ユーモアあふれる選択肢を準備し

「 」。 「 」。 、た イントロクイズ 先生も一緒にはじけた替え歌 だれにだってかんげい集会 高学年として

素敵な学校風土を創ってくれました。

集会後の歓迎遠足では、２～５年生は宮地嶽神社へ。１年生と６年生は手をつないで新浜山児童

公園へ １年生の温かく小さな手を優しく包んでくれた６年生の子どもたち。１年生の笑顔に応え。

る温かなまなざしに、最上級生としての成長を強く感じました。

今年で３年目となった「よっちゃん祭」への子ども山笠の参加。しかし今年はひと味違います。

本校の子どもたち有志による「実行委員会」が立ち上がり、その心意気に呼応した子どもたちが加

わって２本の山笠が津屋崎千軒の町並みを駆け巡りました。

この日のために１７名の実行委員は 「総務 「人事 「広報」のグループに分かれ、夜に何度も集、 」 」

。 、 、 、まって準備を進めました 各クラスへの呼びかけや校内放送 校門でのチラシ配り ポスター掲示

子ども育成会総会に参加してのお願い…そうした活動が舁き手となった子どもたちの心に響いたの

だと思います。

「本気でやったので、よかった」 山笠を納めた後、時には－

涙しながら感想を語る子どもたちの熱い想いに触れ、地域に支え

られ地域を支えていく学校教育の在り方を改めて実感しました。

中心となってご指導いただいた角様をはじめ、津屋崎祇園山笠

振興会の皆様に深く感謝申し上げますとともに、子どもたちの活

動を支えて下さった保護者の皆様に御礼申し上げます。

家庭訪問（１３日まで） 視力検査１年（２クラス） 運動会全体練習①７日（火） 20日（月）
視力検査１年（３クラス） 尿検査２次配付 内科健診１年８日（水） 21日（火）
尿検査２次回収（１０日まで） 歯科健診１・４年９日（木） 22日（水）
ＰＴＡ除草作業 内科健診６年 ＰＴＡ運営委員会11日（土） 23日（木）
運動会練習開始 運動会全体練習② 係打合せ②13日（月） 24日（金）
歯科健診１年・４年 運動会係打合せ③15日（水） 27日（月）
委員会活動 眼科健診１・４年 中運動会16日（木） 28日（火）
運動会係打合せ① 心臓健診１年 運動会全体練習③ 水着販売17日（金） 30日（木）

にじいろたまご(読み聞かせ)２年 運動会係打合せ④ 運動会準備31日（金）

津屋崎中体育際 運動会（雨天順延 代休18日（土） ※ ６月１日(土) 、３日(月)）


